



MTR TECHNOLOGY S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS E INFORME DE REVISIÓN
LIMITADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

MTR TECHNOLOGY S.A.

Estados Financieros al 31.12.2023

Contenido

- Informe de Revisión Limitada
- Estado de Situación Financiera
- Estado de Resultados
- Estado de otros Resultados Integrales
- Estado de Cambios en el Patrimonio
- Estados de Flujos de Efectivo
- Notas a los Estados Financieros

Ref: 210/12/02-24

INFORME DE REVISION LIMITADA INDEPENDIENTE

Señores Directores de
MTR Technology S.A.
Presente

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada del Estado de Situación Financiera Intermedio de MTR Technology S.A. al 31 de diciembre de 2023, los Estados de Resultados, Resultado Integral, de Flujo de Efectivo y de Cambios en el Patrimonio por el semestre finalizado en dicha fecha, y sus notas explicativas adjuntas. La Dirección de MTR Technology S.A. es responsable por la preparación y la presentación de los estados financieros adjuntos de acuerdo con normas contables adecuadas. Nuestra responsabilidad es realizar los correspondientes procedimientos de revisión sobre dichos estados financieros y emitir el Informe de revisión basados en dichos procedimientos.

Alcance de la revisión

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con la Norma Internacional de trabajos de Revisión 2410 – Revisión de Información Financiera Intermedia desempeñada por el Auditor Independiente de la Entidad. Una revisión limitada realizada por el Auditor Independiente de la entidad consiste en hacer averiguaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos contables y financieros, así como en aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. En consecuencia el presente Informe no es un Dictamen de Auditoría y por lo tanto no emitimos una opinión respecto a la razonable representación del Estado de Situación Financiera de MTR Technology S.A. al 31 de diciembre de 2023, el Estado de Resultados, el Estado de Resultados Integral, el Estado de Flujo de Efectivo y el Estado de Cambios en el Patrimonio por el semestre finalizado en dicha fecha, y sus notas explicativas.

Conclusión

En base a la revisión limitada que hemos efectuado, podemos afirmar que nuestro trabajo no ha revelado situaciones que a nuestro criterio requieran modificaciones significativas a los estados referidos en la introducción para que los mismos reflejen en todos sus aspectos importantes la situación financiera de MTR Technology S.A. al 31 de diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo correspondientes al semestre finalizado en esa fecha de acuerdo con las normas contables que se indican en la Nota 2.

Otros asuntos

Las cifras que se presentan correspondientes al semestre comprendido entre el 1° de julio y el 31 de diciembre de 2022 y el trimestre comprendido entre el 1° de julio y 30 de setiembre de 2023 no cuentan con informe de revisión limitada.

Montevideo, 31 de enero de 2024.-

CROWE



Madelón Eiroa
Contador Público
N° CJPPU 126.078



MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADOS INTERMEDIOS POR SEIS MESES AL 31.12.2023 Y AL 31.12.2022
(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

Notas	31/12/2023		31/12/2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Ventas gravadas	38.120	15.460	25.220	12.600
Ventas Exportación	251.510	128.370	201.030	106.615
Costo de Ventas	(65.805)	(24.691)	(79.675)	(79.675)
RESULTADO BRUTO	223.825	119.139	146.575	39.540
Gastos de administración y ventas	9 (54.938)	(26.676)	(22.882)	(13.522)
RESULTADO OPERATIVO	168.887	92.463	123.693	26.018
RESULTADOS FINANCIEROS	4.360	2.712	(2.539)	(2.492)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	173.247	95.175	121.154	23.526
Impuesto en la Fuente	-	-	-	-
RESULTADO DEL PERÍODO	173.247	95.175	121.154	23.526

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADOS INTERMEDIOS POR SEIS MESES AL 31.12.2023 Y AL 31.12.2022
(Cifras expresadas en pesos uruguayos convertidos)

Notas	31/12/2023		31/12/2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Ventas gravadas	1.474.402	614.562	1.024.070	504.490
Ventas Exportación	9.799.707	5.106.335	8.125.346	4.207.973
Costo de Ventas	(2.557.049)	(964.046)	(3.127.418)	(3.127.418)
RESULTADO BRUTO	8.717.060	4.756.851	6.021.998	1.585.045
Gastos de administración y ventas	9 (2.125.849)	(1.051.447)	(917.782)	(534.684)
RESULTADO OPERATIVO	6.591.211	3.705.404	5.104.216	1.050.361
RESULTADOS FINANCIEROS	169.116	106.714	(102.279)	(100.486)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	6.760.327	3.812.118	5.001.937	949.875
Impuesto a la renta	-	-	-	-
RESULTADO DEL PERÍODO	6.760.327	3.812.118	5.001.937	949.875

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.
CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONDENSADOS INTERMEDIO AL 31.12.2023

(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

Notas	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
RESULTADO DEL PERÍODO	173.247	95.175	121.154	23.526
Otros resultados integrales - Ajuste por conversión	-	-	-	-
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	173.247	95.175	121.154	23.526
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	173.247	95.175	121.154	23.526

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.

CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONDENSADOS INTERMEDIO AL 31.12.2023

(Cifras expresadas en pesos uruguayos convertidos)

Notas	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
RESULTADO DEL PERÍODO	6.760.327	3.812.118	5.001.937	949.875
Otros resultados integrales - conversión de estados financieros	635.763	122.340	(116.374)	(452.952)
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	7.396.090	3.934.458	4.885.563	496.923
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	7.396.090	3.934.458	4.885.563	496.923

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.

CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONDENSADOS INTERMEDIO AL 31.12.2023
(Cifras expresadas en dólares estadounidenses y pesos uruguayos convertidos)

		Dólares Estadounidenses		Pesos Uruguayos	
	Notas	31/12/2023	30/6/2023	31/12/2023	30/6/2023
ACTIVO					
ACTIVO NO CORRIENTE					
Propiedad,planta y equipo	3	3.319	3.838	129.506	143.572
Total de activos corrientes		3.319	3.838	129.506	143.572
ACTIVO CORRIENTE					
Efectivo	4	247.957	99.065	9.675.766	3.705.824
Activos por instrumentos financieros	5	299.768	293.495	11.697.553	10.979.061
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	6	53.206	52.297	2.076.229	1.956.327
Total de activos corrientes		600.931	444.857	23.449.548	16.641.212
TOTAL ACTIVO		604.250	448.695	23.579.054	16.784.784
PATRIMONIO					
Capital integrado	7	62.756	50.869	2.435.652	1.988.800
Reexpresión de capital integrado		-	-	13.213	(85.892)
Reserva Legal		12.360	5.472	487.130	221.556
Reexpresión de reserva legal		-	-	(4.818)	(16.859)
Resultado de períodos anteriores		320.069	91.738	11.965.233	3.431.735
Reexpresión de resultados		-	-	524.617	(743.939)
Resultado del período		173.247	235.219	6.760.327	9.543.011
TOTAL PATRIMONIO		568.432	383.298	22.181.354	14.338.412
PASIVO					
PASIVO CORRIENTE					
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	8	35.818	65.397	1.397.700	2.446.372
Total de pasivos corrientes		35.818	65.397	1.397.700	2.446.372
TOTAL PASIVO		35.818	65.397	1.397.700	2.446.372
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		604.250	448.695	23.579.054	16.784.784

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.

CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONDENSADOS INTERMEDIO POR SEIS MESES AL 31.12.2023

(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

Período Actual 30.06.2023 - 31.12.2023	Notas	Capital Integrado	Aportes a Capitalizar	Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Total
Patrimonio al comienzo del período		50.869	-	5.472	326.957	383.298
Cambios en el patrimonio inicial						
Cambio en políticas contables		-	-	-	-	-
Patrimonio inicial modificado por cambios y errores		50.869	-	5.472	326.957	383.298
Resultado Integral. Resumen						
Resultado del período		-	-	-	173.247	173.247
Otro resultado integral		-	-	-	-	-
Resultado integral total		-	-	-	173.247	173.247
Aportes de capital		11.887	-	-	-	11.887
Reserva legal		-	-	6.888	(6.888)	-
Disminuciones por otras distribuciones		-	-	-	-	-
Total de incrementos (disminuciones) de patrimonio		11.887	-	6.888	(6.888)	11.887
Patrimonio al final del período (Saldos al 31.12.2023)		62.756	-	12.360	493.316	568.432

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.

CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONDENSADOS INTERMEDIO POR SEIS MESES AL 31.12.2023

(Cifras expresadas en pesos uruguayos convertidos)

Período Actual 30.06.2023 - 31.12.2023	Notas	Capital Integrado	Aportes a Capitalizar	Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Total
Patrimonio al comienzo del período		1.902.908	-	204.697	12.230.807	14.338.412
Cambios en el patrimonio inicial		-	-	-	-	-
Cambio en políticas contables		-	-	-	-	-
Patrimonio inicial modificado por cambios y errores		1.902.908	-	204.697	12.230.807	14.338.412
Resultado Integral. Resumen						
Resultado del período		-	-	-	6.760.327	6.760.327
Otro resultado integral		99.105	-	12.041	524.617	635.763
Resultado integral total		99.105	-	12.041	7.284.944	7.396.090
Aportes de capital		446.852	-	-	-	446.852
Reserva legal		-	-	265.574	(265.574)	-
Disminuciones por otras distribuciones		-	-	-	-	-
Total de incrementos (disminuciones) de patrimonio		446.852	-	265.574	(265.574)	446.852
Patrimonio al final del período (Saldo al 31.12.2023)		2.448.865	-	482.312	19.250.177	22.181.354

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.
CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO POR SEIS MESES AL 31.12.2022
(Cifras expresadas en dólares estadounidenses)

Período Actual 30.06.2026 - 31.12.2022	Notas	Capital Integrado	Aportes a Capitalizar	Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Total
Patrimonio al comienzo del período		50.869	-	-	97.210	148.079
Cambios en el patrimonio inicial						
Cambio en políticas contables		-	-	-	-	-
Patrimonio inicial modificado por cambios y errores		50.869	-	-	97.210	148.079
Resultado Integral. Resumen						
Resultado del período		-	-	-	121.154	121.154
Otro resultado integral		-	-	-	-	-
Resultado integral total		-	-	-	121.154	121.154
Aportes de capital		-	-	-	-	-
Reserva legal		-	-	-	-	-
Disminuciones por otras distribuciones		-	-	-	-	-
Total de incrementos (disminuciones) de patrimonio		-	-	-	-	-
Patrimonio al final del período (Saldos al 31.12.2022)		50.869	-	-	218.364	269.233

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.
CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO POR SEIS MESES AL 31.12.2022

(Cifras expresadas en pesos uruguayos convertidos)

Período Anterior: 30.06.2022 - 31.12.2022	Notas	Capital Integrado	Aportes a Capitalizar	Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Total
Patrimonio al comienzo del período		2.027.791	-	-	3.875.082	5.902.873
Cambios en el patrimonio inicial						
Cambio en políticas contables		-	-	-	-	-
Patrimonio inicial modificado por cambios y errores		2.027.791	-	-	3.875.082	5.902.873
Resultado Integral. Resumen						
Resultado del período		-	-	-	5.001.937	5.001.937
Otro resultado integral		10.581	-	-	(126.975)	(116.394)
Resultado integral total		10.581	-	-	4.874.962	4.885.543
Reclasificación de otros resultados integrales						
Aportes de capital		-	-	-	-	-
Reserva legal		-	-	-	-	-
Disminuciones por otras distribuciones		-	-	-	-	-
Total de incrementos (disminuciones) de patrimonio		-	-	-	-	-
Patrimonio al final del período (Saldos al 31.12.2022)		2.038.372	-	-	8.750.044	10.788.416

Las notas N° 1 a N° 13 adjuntas, son parte integrante de los Estados Financieros.

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.

CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONDENSADOS INTERMEDIO POR SEIS MESES AL 31.12.2023

(Cifras expresadas en dólares estadounidenses y pesos uruguayos)

	Dólares Estadounidenses		Pesos Uruguayos	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Flujos de efectivo procedente de actividades de operación				
Resultado del período	173.247	121.154	6.760.327	5.001.937
Ajustes al resultado del período				
Resultado por inversiones	(6.273)	-	(312.255)	-
Gastos de depreciación y amortización	519	-	20.122	-
Ajustes por variaciones de activos y pasivos				
Variaciones en Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	(908)	(22.359)	(34.699)	(893.622)
Variaciones en Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	(17.693)	19.205	(676.138)	767.567
Flujos de efectivo netos totales procedentes de actividades de operación	148.892	118.000	5.757.357	4.875.882
Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversión				
Pagos por compras de Propiedad, planta y equipo	-	(4.468)	-	(178.573)
Cobro por venta de Propiedad, planta y equipo	-	-	-	-
Flujos de efectivo netos totales aplicados en actividades de inversión	-	(4.468)	-	(178.573)
Flujos de efectivo procedentes de actividades de financiación				
Aporte de capital	-	-	-	-
Flujos de efectivo netos totales aplicados en actividades de financiación	-	-	-	-
Incremento (disminuciones) netos de efectivo y equivalente de efectivo	148.892	113.532	5.757.357	4.697.309
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del período	99.065	189.631	3.705.824	7.559.261
Efecto por conversión	-	-	212.585	(108.525)
Efectivo y equivalente de efectivo al final del período	247.957	303.163	9.675.766	12.148.045

Inicialados a efectos de identificación de nuestro informe del día 31 de Enero de 2024.
CROWE

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 1. INFORMACIÓN BÁSICA DE LA SOCIEDAD

MTR Technology S.A. (la Sociedad) es una sociedad constituida en la República Oriental del Uruguay el 28 de julio de 2014.

La fecha de cierre del ejercicio económico es el 30 de junio.

La principal actividad de la Sociedad es la de intermediación en la compraventa y/o comercialización de uso de licencias de software y actividades de comercialización de servicios de soporte de licencias de software.

Los presentes estados financieros intermedios han sido aprobados por la Gerencia para su publicación con fecha 31 de enero de 2024. Los mismos no han sido sometidos aún a la aprobación del órgano social competente.

NOTA 2. BASES DE ELABORACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los presentes estados financieros se resumen seguidamente.

2.1 Bases de preparación

Los presentes estados financieros intermedios han sido preparados de acuerdo a normas contables adecuadas en Uruguay, siguiendo lo establecido en los Decretos 291/014, 372/015, 408/016 y 108/22

El Decreto 291/014 aprueba como norma contable adecuada de aplicación obligatoria, la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB – International Accounting Standards Board) a la fecha de publicación de dicho Decreto (20 de octubre de 2014), traducida al idioma español y publicada en la página web de la Auditoría Interna de la Nación.

El Decreto 291/014 y sus modificaciones establecidas en el Decreto 372/015 introducen algunas excepciones en la aplicación de la NIIF para las PYMES de aplicación obligatoria.

Los estados financieros intermedios se presentan conforme con las disposiciones sobre estados financieros uniformes establecidas para sociedades comerciales contenidas en el Decreto 408/016 del 26 de diciembre de 2016. Éste deroga el Decreto 103/991 y el 37/2010 y establece que los emisores de estados financieros comprendidos en las disposiciones del Decreto 291/014 y sus modificaciones posteriores, deberán aplicar las normas de presentación de los estados financieros definidas en los marcos normativos que les correspondan.

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

Sin perjuicio de lo anterior, requiere la aplicación de determinados criterios de presentación, así como los requisitos que deben cumplir los estados financieros que sean presentados ante organismos públicos.

El decreto 108/022 establece que los estados financieros en moneda funcional, si ésta fuera diferente a la moneda nacional, deben ser acompañados de los estados financieros presentados en moneda nacional y son los que, en forma conjunta, deben ser sometidos a la aprobación de los socios o accionistas de la Sociedad. Asimismo, establece que las diferencias por conversión (otros resultados integrales) desde la moneda funcional a la moneda de presentación deben presentarse en líneas separadas dentro de los respectivos capítulos de los componentes de patrimonio.

Estos estados financieros condensados intermedios comprenden el estado de situación financiera condensado intermedio, el estado de resultados condensado intermedio, el estado del resultado integral condensado intermedio, el estado de cambios en el patrimonio condensado intermedio, el estado de flujo de efectivo condensado intermedio y las notas que se adjunta a los mismos.

En la preparación de los presentes estados financieros condensados intermedios se ha seguido la convención contable del costo histórico.

Moneda funcional y moneda de presentación de los estados financieros

Los estados financieros de la Sociedad se preparan en dólares estadounidenses, moneda funcional de la Sociedad y se presentan en dólares estadounidenses y pesos uruguayos, moneda de presentación de la Sociedad.

Los resultados por conversión derivados de la conversión desde la moneda funcional a la moneda de presentación son imputados a otros resultados integrales. Los otros resultados integrales correspondientes al resultado del ejercicio son transferidos a resultados acumulados en el ejercicio inmediato siguiente.

2.2 Saldos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera (monedas diferentes a la moneda funcional) son valuados a los tipos de cambio de cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio son imputadas a resultados. El tipo de cambio vigente al 31 de diciembre de 2023 es de \$ 39,022 y al 30 de junio de 2023 era de \$ 37,408.

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

2.3 Efectivo y equivalentes al efectivo.

Efectivo y equivalentes al efectivo incluye fondos disponibles en efectivo, depósitos a la vista y a plazo en bancos y otras inversiones de gran liquidez en valores con vencimientos originales a plazos de tres meses o menos.

2.4 Inversiones, Deudores Comerciales y Otras cuentas por cobrar

Se reconocen inicialmente por su valor razonable (valor nominal que incluye un interés implícito en algunos casos) y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo al método del tipo de interés efectivo, menos la provisión por pérdidas de deterioro del valor. Cuando el valor nominal de la cuenta por cobrar no difiere significativamente de su valor razonable, el reconocimiento es a valor nominal. Se contabiliza una provisión por deterioro en el valor de los créditos comerciales cuando existe evidencia objetiva que no se podrán cobrar todas las sumas adeudadas de acuerdo a los términos originalmente pactados.

Las otras cuentas por cobrar se miden a su valor razonable que en términos generales es su valor nominal.

2.5 Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo, cuyo detalle se muestra en la Nota 3, se presentan a su costo de adquisición, deducida la correspondiente depreciación acumulada y el deterioro en caso de existir.

El costo de adquisición comprende las erogaciones directamente atribuibles a dejar el activo en su ubicación y condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

Los costos de mantenimiento y reparaciones se imputan a resultados en el ejercicio en que se incurren.

La depreciación se calcula a partir del momento de su incorporación por el método lineal en función de la vida útil estimada de los respectivos activos. Las tasas utilizadas se detallan en la nota 3.

Si existe algún indicio que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor residual de un activo, los mismos se revisan y se aplican de forma prospectiva en la determinación de la depreciación.

Al cierre del ejercicio se evalúa si existe algún indicio de deterioro del valor del activo, en cuyo caso se estima el valor recuperable. Si se determina que el valor contable supera su valor estimado recuperable, el valor contable del activo se reduce de inmediato a su valor recuperable.

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

Las ganancias y pérdidas por disposición (ventas o retiros) se determinan comparando los ingresos obtenidos con los valores de libros. Las mismas se incluyen en el Estado de resultados.

2.6 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar están presentados a su valor nominal.

2.7 Impuestos

La Sociedad es contribuyente del Impuesto a la Renta (IRAE), Impuesto al Patrimonio (IP), Impuesto al Valor Agregado (IVA), y del Impuesto de Control de las Sociedades Anónimas (ICOSA).

2.8 Concepto de capital

La Sociedad adoptó el concepto de capital financiero.

2.9 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos operativos se miden al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir y se muestran netos de devoluciones o descuentos.

Otros ingresos y egresos son imputados a resultados en base a su devengamiento.

2.10 Uso de estimaciones contables

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las normas contables adecuadas requieren por parte de la Dirección de la Sociedad la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios y supuestos en el proceso de aplicación de las políticas contables que afectan a los importes de activos y pasivos registrados y los activos y pasivos contingentes revelados a la fecha de la emisión de los presentes estados financieros, como así también los ingresos y gastos registrados en el ejercicio. Los resultados reales pueden diferir de las estimaciones realizadas.

A pesar que las estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad se han calculado en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en los estados financieros de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios, es reconocido en forma prospectiva.

MTR TECHNOLOGY S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 3. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

La evolución del saldo de propiedades, planta y equipo durante el ejercicio que se detalla a continuación se expone en el Anexo a los presentes estados financieros intermedios:

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Valores brutos	4.468	174.333	4.468	167.139
Depreciaciones acumuladas	(1.149)	(44.827)	(630)	(23.567)
Total	3.319	129.506	3.838	143.572

Cuadro de propiedades, planta y equipo por el período de seis meses finalizado el 31 de diciembre de 2023

Dólares Estadounidenses

RUBROS	VALORES ORIGINALES			DEPRECIACIONES			Valores Netos 31.12.2023	Valores Netos 30.6.2023
	Saldos iniciales	Altas	Saldos finales	Saldos iniciales	Del ejercicio		Saldos finales	
					Tasa	Importe		
Muebles y útiles	3.188	-	3.188	480	25%	392	872	2.316
Equipos de computación	1.280	-	1.280	150	20%	127	277	1.003
Total	4.468	-	4.468	630		519	1.149	3.319
								3.838

Iniciado
a los efectos de su
Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES

FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Pesos uruguayos

RUBROS	VALORES ORIGINALES				DEPRECIACIONES					Valores	Valores
	Saldos iniciales	Altas	Res. por conversión	Saldos finales	Saldos iniciales	Del ejercicio		Res. por conversión	Saldos finales	Netos 30.9.2023	Netos 30.6.2023
						Tasa	Importe				
Muebles y útiles	119.257	-	5.116	124.373	17.956	25%	15.271	783	34.010	90.363	101.301
Equipos de computación	47.882	-	2.079	49.961	5.611	20%	4.851	355	10.817	39.143	42.271
Total	167.139	-	7.195	174.334	23.567		20.122	1.138	44.827	129.507	143.572


 Inicialado
 a los efectos de su
 Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Bancos	247.957	9.675.766	99.065	3.705.824
Total	247.957	9.675.766	99.065	3.705.824

NOTA 5. INVERSIONES

El saldo al 31 de diciembre y al 30 de junio de 2023 se compone de la siguiente manera:

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Valores públicos - United States Treasury Note (31.3.2024)	202.538	7.903.438	199.235	7.452.983
Fondos de inversión - Lord Abbett Ultra Short Bond Fund - Class A	97.230	3.794.115	94.260	3.526.078
Total	299.768	11.697.553	293.495	10.979.061

NOTA 6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El saldo al 31 de diciembre y al 30 de junio de 2023 se compone de la siguiente manera:

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Deudores M/E	28.477	1.111.235	40.338	1.508.968
Créditos fiscales	7.364	287.358	145	5.439
Gastos a recuperar	12.565	490.330	7.014	262.362
Otros Créditos	4.800	187.306	4.800	179.558
Total Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	53.206	2.076.229	52.297	1.956.327

Inicialado
a los efectos de su
Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 7. PATRIMONIO

7.1. Capital

El capital integrado al 31 de diciembre de 2023 asciende a US\$ 62.756 equivalentes a \$ 2.435.652. Al 30 de junio de 2023 ascendía a US\$ 50.869 equivalentes a \$ 1.988.800

Con fecha 1 de setiembre de 2023 la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas resolvió capitalizar el saldo de la cuenta de accionistas por un total de \$ 446.852 (equivalentes a U\$D 11.887).

7.2. Restricciones sobre distribución de utilidades

De acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 93 de la Ley de Sociedades Comerciales N° 16.060, la Sociedad debe destinar no menos del 5% de las utilidades netas de cada ejercicio económico a la formación de una reserva legal hasta alcanzar el 20% del capital integrado. Cuando la misma quede disminuida por cualquier razón, no podrán distribuirse ganancias hasta su reintegro. En el presente ejercicio se constituyó reserva por \$ 265.574 (equivalente a U\$D 6.888).

NOTA 8. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El saldo al 31 de diciembre y al 30 de junio de 2023 se compone de la siguiente manera:

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Partes relacionadas (Nota 9)	24.691	963.502	56.493	2.113.291
Proveedores plaza local	1.292	50.424	1.013	37.894
Remuneraciones a Pagar	3.970	154.922	3.179	118.930
Cargas sociales	2.288	89.292	2.010	75.202
Provisiones salariales	3.577	139.560	-	-
Acreedores Fiscales	-	-	2.702	101.055
Total Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	35.818	1.397.700	65.397	2.446.372

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 9. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS

El saldo al 31 de diciembre de 2023 se compone de la siguiente manera:

Dólares estadounidenses:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Remuneraciones	(34.717)	(18.275)	(6.597)	(4.918)
Cargas sociales	(4.499)	(2.041)	(787)	(575)
Honorarios profesionales	(8.300)	(2.700)	(8.200)	(2.095)
Alquileres	(3.600)	(1.800)	-	-
Depreciaciones	(519)	(244)	-	-
Impuestos	(2.229)	(73)	(580)	(580)
Diversos	(3.081)	(1.543)	(6.718)	(5.354)
Total	(54.938)	(26.676)	(22.882)	(13.522)

Pesos uruguayos:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Remuneraciones	(1.343.389)	(720.318)	(264.860)	(195.872)
Cargas sociales	(174.091)	(80.447)	(31.665)	(22.953)
Honorarios profesionales	(321.172)	(106.422)	333.609)	(83.793)
Alquileres	(139.304)	(70.948)	-	-
Depreciaciones	(20.122)	(9.617)	-	-
Impuestos	(8.590)	(2.877)	(23.298)	(23.298)
Diversos	(119.181)	(60.818)	264.350)	(208.768)
Total	(2.125.849)	1.051.447)	917.782)	(534.684)

Inicialado
a los efectos de su
Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 10. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

El saldo con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2023 y al 30 de junio de 2023 se compone de la siguiente manera:

	31.12.2023		30.6.2023	
	US\$	\$	US\$	\$
Deudores Comerciales (Nota 6)				
Nexo Uruguay Corredor de Bolsa S.A.	4.500	175.599	-	-
Total	4.500	175.599	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (Nota 8)				
Primary Argentina SA	24.691	963.502	44.606	1.668.622
Accionistas	-	-	11.887	444.669
Total	24.691	963.502	56.493	2.113.291

Las transacciones con partes relacionadas son las siguientes:

Ventas

Dólares estadounidenses:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Nexo Uruguay Corredor de Bolsa SA	4.500	4.500	-	-
Total	4.500	4.500	-	-

Pesos uruguayos:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Nexo Uruguay Corredor de Bolsa SA	176.378	176.378	-	-
Total	176.378	176.378	-	-

Inicialado
a los efectos de su
Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

Compras

Dólares estadounidenses:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Primary Argentina SA	65.805	24.691	142.556	79.675
Total	65.805	24.691	142.556	79.675

Pesos uruguayos:

	31.12.2023		31.12.2022	
	Seis meses	Tres meses	Seis meses	Tres meses
Primary Argentina SA	2.557.049	964.046	5.697.536	3.259.026
Total	2.557.049	964.046	5.697.536	3.259.026

NOTA 11. POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA

La posición en moneda diferente a la moneda funcional (moneda extranjera) al 31 de diciembre de 2023 y al 30 de junio de 2023 es la siguiente:

	31.12.2023		30.6.2023	
	\$	US\$	\$	US\$
Bancos	161.080	4.128	120.753	3.228
Otras cuentas por cobrar	485.042	12.430	121.913	3.259
Total activo	646.122	16.558	242.666	6.487
Deudores comerciales	1.389	36	-	-
Remuneraciones a pagar	154.922	3.970	118.920	3.179
Acreedores por cargas sociales	89.292	2.288	64.604	1.727
Provisión beneficios sociales	139.560	3.576	-	-
Acreedores fiscales	-	-	111.663	2.985
Total pasivo	385.163	9.870	295.187	7.891
Posición activa (pasiva) neta	260.959	6.688	(52.521)	(1.404)

Iniciado
a los efectos de su
Identificación

MTR TECHNOLOGY S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS
INTERMEDIOS POR EL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA 12. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Al 31 de diciembre y al 30 de junio de 2023, en base a la información disponible por parte de la Sociedad, no se anticipan situaciones contingentes que deriven en efectos patrimoniales significativos para la misma.

NOTA 13. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2023 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios no han ocurrido hechos que pudieran afectar los mismos en forma significativa.